关于进一步明确应用型本科试点专业
“双证书”培养要求的通知
有关高校教务处：
根据《上海市教育委员会关于开展上海市属高校应用型本科试点专业建设的通知》（沪教委高﹝2014﹞43号）精神，实施学历证书和职业证书的“双证书”制度是加强应用型本科专业内涵建设的重要举措和要求。为进一步明确该项制度，通知如下：
1．各高校应紧紧围绕应用型人才培养目标和特征，组织行业内专家和教育教学专家对相关专业实施“双证书”培养方案进行科学论证。重点论证选取的职业证书作为专业培养目标的必要性、科学性和可行性。
2．试点专业选取的相应的职业证书可以是行业职业准入证书，也可以是评价和发展性职业证书，应具备以下特性：行业广泛认同的权威性；与本科学历培养层次相匹配；与该专业培养方向和特色相匹配。
应用型本科试点专业“双证融通”实施方案
	试点专业名称

	专业代码

	所在院系

	授予学位门类

	本专业毕业生应取得的相关职业证书

	序号
	职业证书名称
（等级）
	毕业生获取证书时间
	获得比例
	发证机构名称

	1

	毕业以前（与毕业证书挂钩）
	100%

	2

	毕业后两年内

	（不够填写可以增加）

	专家论证意见：（不够填写可以另附纸）

评审负责人签字：
年     月    日

	学校意见：

公   章
年     月    日